

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN LONG BIÊN

Số: 07 - KH/HĐĐ

Long Biên, ngày 24 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm
70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024) và
83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2024)

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024; căn cứ kế hoạch số 208-KH/HĐĐTP ngày 06/01/2024 của Hội đồng Đội Thành phố về việc tổ chức các hoạt động của Thiếu nhi Thủ đô kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); hướng tới chào mừng kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2024), kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029, Hội đồng Đội Quận Long Biên ban hành kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Các hoạt động được tổ chức thể hiện khí thế, niềm vui, hân hoan của đội viên, thiếu niên nhi đồng toàn quận chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, hướng tới chào mừng kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, hướng tới chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029; nhằm tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi trên địa bàn quận về truyền thống lịch sử, ý nghĩa quan trọng của Chiến thắng Điện Biên Phủ “lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”. Qua đó, khơi dậy tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào dân tộc và lòng biết ơn sâu sắc của thế hệ măng non đối với các thế hệ cha anh đã hy sinh anh dũng vì nền độc lập tự do nước nhà.

2. Là hoạt động giáo dục truyền thống sâu sắc cho phụ trách và thiếu nhi Thủ đô về Đảng, Bác Hồ, về lịch sử truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, thân thế, sự nghiệp của Bác Hồ. Tạo diễn đàn để phụ trách thiếu nhi, đội viên giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng

các mô hình hay, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

3. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong giai đoạn mới; xây dựng Đội, góp phần xây dựng Đoàn vững mạnh; cụ thể hóa công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng theo Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đoàn thành phố Hà Nội lần thứ XVI; cụ thể hóa nội dung, giải pháp trong Chỉ thị số 42-CT/TW về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030*".

4. Thông qua các hoạt động tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, đồng thời thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh ngày càng vững mạnh.

5. Các hoạt động phải được tổ chức sâu rộng; phù hợp với đội viên, thiếu nhi; khuyến khích các nội dung, hình thức sáng tạo. Các chương trình kỷ niệm phải được tổ chức trọng thể, đồng thời phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm phù hợp với tình hình thực tế tại mỗi đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và chủ đề “Tự hào truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh”; 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong thiếu nhi về Bác Hồ, truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, về lịch sử, ý nghĩa quan trọng của Chiến thắng Điện Biên Phủ thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, các cuộc thi, diễn đàn, sinh hoạt chi đội.

- Tổ chức các hoạt động xã hội, đèn ơn đáp nghĩa, các phong trào "*Uống nước nhớ nguồn*", "*Đèn ơn đáp nghĩa*", công tác "*Trần Quốc Toản*", tổ chức cho các em thăm hỏi, tặng quà và giúp đỡ các gia đình thanh niên xung phong, cán bộ Đoàn, đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tiếp tục triển khai cuộc vận động "*Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng*" và thi đua hưởng ứng phong trào "*Nghìn việc tốt*"; tiếp tục triển khai phong trào "*Thiếu nhi Thủ đô thanh lịch – văn minh*", trong đó tổ chức thi đua cao điểm từ ngày 08/5/2024 đến ngày 15/5/2024; tiếp tục triển khai phong trào kế hoạch nhỏ theo kế hoạch của Thành phố năm học 2023 - 2024.

- Tổ chức “Ngày hội công nhận hoàn thành Chương trình Rèn luyện đội viên” gắn với tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ - Chủ nhân Thăng Long.

- Các chi đội, liên đội tổ chức Sinh hoạt chuyên đề về Bác Hồ, về truyền thống Đoàn, Đội với các nội dung: Tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp Bác Hồ, các hình thức thi đua thực hiện tốt phong trào “Thiếu nhi Thủ đô thi đua làm theo điều Bác Hồ dạy”; tìm hiểu lịch sử, truyền thống 83 năm xây dựng, trưởng thành của Đội TNTP Hồ Chí Minh qua các thời kỳ cách mạng gắn với các phong trào lớn của Đoàn, Đội, những tấm gương đoàn viên, đội viên, thiếu nhi tiêu biểu qua các thời kỳ; xác định trách nhiệm học tập, rèn luyện của đội viên để tiếp bước cha anh trong giai đoạn mới.

- Tổ chức tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam, lựa chọn các hình thức tổ chức nhằm phát triển không gian văn hóa đọc sách trong thiếu nhi gắn với thực hiện công trình măng non: Thư viện thiếu nhi, tủ sách cộng đồng ...

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, tham quan, tìm hiểu các địa danh, di tích lịch sử gắn với truyền thống của Đoàn, Đội và các anh hùng thiêng niê; tổ chức gặp mặt truyền thống; nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên bảng tin công tác Đội, hệ thống loa phát thanh của nhà trường ; các án phẩm truyền thông trên website, facebook, mạng xã hội... của các đơn vị.

2. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2.1. Tổ chức các hoạt động thi đua cao điểm

- Đối với đội viên, tập thể đội, thực hiện "3 thi đua, 3 rèn luyện" gồm:

+ Thi đua thực hiện công trình, phần việc măng non: Mỗi đội viên đăng ký thực hiện ít nhất 01 việc làm tốt xây dựng trường, lớp, giúp đỡ gia đình, chia sẻ với cộng đồng. Mỗi chi đội, liên đội lựa chọn đảm nhận ít nhất 01 công trình, phần việc măng non. Các Liên đội trực thuộc xây dựng, chỉnh trang, nâng cấp sân chơi thiếu nhi, ngôi nhà khăn quàng đỏ, nhà vệ sinh thân thiện, nhà phân loại rác thân thiện, tủ sách thiếu nhi... chào mừng kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội.

+ Thi đua bạn giúp bạn: mỗi liên đội phân công đội viên giúp đỡ bạn cùng lớp có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn hoặc chậm tiến vươn lên đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện.

+ Thi đua xây dựng Đội: thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chương trình rèn luyện đội viên; tổ chức kết nạp lớp đội viên mới.

+ *Rèn luyện đạo đức, lối sống, tính kỷ luật*: đi học đúng giờ; không nghỉ học, bỏ học không có lý do; tham gia lớp học nghiêm túc, tích cực phát biểu xây dựng bài; chấp hành nghiêm túc nội quy của trường, lớp, các quy định đối với đội viên.

+ *Rèn luyện kiến thức, kỹ năng*: tích cực tham gia các hoạt động ngoại khóa do liên đội triển khai, tổ chức.

+ *Rèn luyện sức khỏe*: Thường xuyên tập luyện thể dục; tham gia vào ít nhất 01 môn thể thao rèn luyện sức khỏe.

- **Đối với giáo viên - Tổng phụ trách và cán bộ phụ trách thiếu nhi, thực hiện "3 giỏi" gồm:**

+ *Giỏi chuyên môn*: nắm chắc các kiến thức chuyên môn, giảng dạy; sử dụng thành thạo phần mềm hỗ trợ dạy học; nắm rõ tâm lý của học sinh để triển khai tổ chức hoạt động; áp dụng dạy và học theo phương pháp mới, phát huy tính chủ động của học sinh trong học tập.

+ *Giỏi nghiệp vụ*: nắm vững các kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

+ *Giỏi phong trào*: nắm chắc các chủ trương lớn của Đội; biết cách tổ chức và triển khai linh hoạt, sáng tạo công tác Đội và phong trào thiếu nhi phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- **Hình thức**: Các đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức hoạt động cho phù hợp.

2.2. Tổ chức các chương trình, hội thi sân khấu hoá, liên hoan “Chiến sỹ nhỏ Điện Biên” tại các Liên đội

- **Nội dung**: Ôn lại truyền thống lịch sử hào hùng của Chiến thắng Điện Biên Phủ với các phần thi kiến thức, rung chuông vàng tìm hiểu về lịch sử, các gương anh hùng, các bài hát... trong kháng chiến chống Pháp và chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ và các phần thi sân khấu hoá tái hiện 9 năm trường kì kháng chiến chống Pháp và chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu theo các diễn tiến, giai đoạn lịch sử phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị.

- **Cách thức tiến hành**: Căn cứ theo văn bản hướng dẫn mô hình điểm và điều kiện, tình hình thực tiễn tại đơn vị, các đơn vị có hình thức tổ chức phù hợp.

- **Thời gian Cấp Liên đội tổ chức**: Khuyến khích tổ chức đồng loạt vào ngày 06/5/2024 (*Thứ Hai*)

- **Địa điểm**: Tại các Liên đội.

2.3. Tổ chức Chương trình kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, tuyên dương các giáo viên, đội viên có thành tích xuất sắc trong công tác Đội

- Nội dung: Ôn lại truyền thống và khẳng định sự lớn mạnh của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh qua 83 năm phát triển và các hoạt động chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; gặp mặt cán bộ làm công tác thiếu nhi các thời kỳ; trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại cơ sở; tôn vinh các gương đội viên, chỉ huy đội, phụ trách thiếu nhi xuất sắc; tri ân các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho tổ chức Đội.

- Hình thức: Chương trình kỷ niệm căn cứ điều kiện thực tiễn, kết hợp liên hoan văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; hội thảo; tọa đàm; gặp mặt, giao lưu với các nhân chứng lịch sử, cán bộ làm công tác thiếu nhi các thời kỳ; tuyên dương chỉ huy đội giỏi, phụ trách thiếu nhi giỏi; liên hoan các đội tuyên truyền măng non...

- Thời gian Cấp Liên đội tổ chức: Từ ngày 10 - 15/5/2024
- Địa điểm: Do các đơn vị chủ động bố trí, khuyến khích các đơn vị tổ chức tại các di tích lịch sử, cách mạng gắn với truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh.

III. CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI THANH THIẾU NHI LONG BIÊN NĂM 2024 (CẤP QUẬN).

1. Thời gian: Ngày 12/5/2024 (Chủ nhật)
2. Địa điểm: Trung tâm Thương mại TASCO MALL Long Biên
(Số 7-9 Nguyễn Văn Linh – P. Gia Thụy - Q. Long Biên – TP. Hà Nội)
3. Nội dung:
 - Tuyên dương các thí sinh đạt giải cao tại Hội thi Tin học trẻ Quận Long Biên năm học 2023 – 2024.
 - Hội thi Dân vũ, nhảy hiện đại khối THCS chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029;
 - Liên hoan “Chiến sỹ nhỏ Điện Biên” khối Tiểu học chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ
 - Triển lãm tranh chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và 134 năm kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3.3.1. Hội thi Dân vũ, nhảy hiện đại khối THCS (Có thể lè kèm theo)

- Thời gian: 8h30 Ngày 12/5/2024

- Địa điểm: Trung tâm Thương mại TASCO MALL Long Biên
- Nội dung: Chủ đề chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029.
- Hình thức: Các tiết mục nhảy Dân vũ, nhảy hiện đại
- Đối tượng, đơn vị tham gia: Các Liên đội THCS tham gia chủ động đăng ký về Văn phòng Hội đồng Đội Quận trước ngày **02/5/2024 (Thứ năm)**.

3.3.2. Liên hoan “Chiến sỹ nhỏ Điện Biên” khối Tiểu học (Có thể lè kèm theo)

- Thời gian: 19h00 ngày 12/5/2024.
- Địa điểm: Trung tâm Thương mại TASCO MALL Long Biên
- Nội dung: Các phần thi tuyên truyền về lịch sử chiến thắng Điện Biên Phủ, sân khấu hoá các ca khúc cách mạng ca ngợi khí thế hào hùng, chiến công vẻ vang oanh liệt, tái hiện những năm trường kì kháng chiến chống Pháp và chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu.
- Hình thức: Sân khấu hoá (*Hát múa, có phụ họa; nhạc kịch, tiểu phẩm...*)
- Đối tượng, đơn vị tham gia: Các Liên đội Tiểu học tham gia chủ động đăng ký về Văn phòng Hội đồng Đội Quận trước ngày **02/5/2024 (Thứ năm)**.

3.3.3. Triển lãm tranh chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và chào mừng kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Thời gian: Từ 08h30 đến 21h00 ngày 12/5/2024.
- Địa điểm: Trung tâm Thương mại TASCO MALL Long Biên
- Nội dung: trưng bày tranh theo chủ đề, chủ điểm
 - + Khối Tiểu học: Tranh vẽ chủ đề “*Bác Hồ kính yêu*” chào mừng kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.
 - + Khối THCS: Tranh vẽ chủ đề “*Chiến thắng Điện Biên lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu*” chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.
- Hình thức: Các Liên đội chủ động chuẩn bị giá tranh, khung tranh, 01 tranh vẽ khổ A3 theo các chủ điểm đã phân công để trưng bày tại Ngày hội. (*Bức tranh thể hiện thông tin học sinh, lớp, Liên đội*)

4. Chương trình chi tiết:

*** Buổi sáng: Từ 08h30 – 11h00**

- Khai mạc Ngày hội thanh thiếu nhi Long Biên
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu khai mạc
- Trao cờ lưu niệm các đơn vị tham dự Hội thi

- Khai mạc triển lãm tranh chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Hội thi Dân vũ khối THCS chủ điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên, chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Trao giải Hội thi.

* **Buổi tối:** Từ 19h00 – 21h30

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị dự thi

- Chương trình Liên hoan “Chiến sỹ nhỏ Điện Biên” khối Tiểu học.

- Trao giải Hội thi, kết thúc chương trình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội quận Long Biên

- Xây dựng Kế hoạch, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các Liên đội tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp với điều kiện của từng Liên đội.

- Tổ chức chương trình hoạt động, hội thi cấp Quận đảm bảo thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa, an toàn.

- Triển khai, tổ chức, tham gia các chương trình, hoạt động do Hội đồng Đội Trung ương, Thành phố phát động.

- Theo dõi, đôn đốc, nắm bắt kết quả tổ chức hoạt động của các Liên đội theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội để đổi mới phương thức tuyên truyền, triển khai các hoạt động tới các Liên đội.

2. Các Liên đội Tiểu học, THCS trực thuộc

- Bám sát hướng dẫn, triển khai tổ chức thực hiện tốt các chương trình, hoạt động trong năm học và đợt thi đua kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 134 Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Căn cứ hướng dẫn của Hội đồng Đội quận, xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị và tổng hợp hình ảnh, báo cáo hoạt động về Hội đồng Đội Quận trước ngày **16/5/2024**.

- Triển khai, đăng ký tham gia các chương trình, hoạt động, cuộc thi do Hội đồng Đội quận tổ chức theo đúng quy định.

Trên đây là hướng dẫn đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; hướng tới chào mừng kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029, Hội đồng Đội quận đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt nội dung trên ./.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- HĐĐ TP; (*để báo cáo*)
- Phòng GD&ĐT quận; (*để phối hợp*)
- Các Liên đội TH, THCS trực thuộc; (*để t/hiện*)
- Lưu HĐĐ quận.



Vũ Thị Thanh